**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**2012**

**DANA VERDICKT**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**PRAKTICKÉ VYUŽITÍ BIBLICKÝCH TEXTŮ**
**V SOCIÁLNÍ PRÁCI**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Autor: Dana Verdickt
Katedra: Filozofie a teologie
Vedoucí práce: Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D.
Studijní program: B7508 Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce
Rok odevzdání: 2012

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Praktické využití biblických textů v sociální práci* napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 29. května 2012

Dana Verdickt

## ANOTACE

Cílem této práce je poukázat na možnosti aktualizace biblických příběhů v sociální práci. Aplikace resp. aktualizace je prováděna na příběhu *Ježíš a cizoložnice*. V první části práce je tento příběh představen a zasazen do kontextu. Jsou naznačeny historické souvislosti, problematika překladu textu a jeho zařazení. Následuje podrobný rozbor příběhu v druhé části, který následně slouží jako podklad při aktualizaci příběhu. Vlastní aktualizaci je věnována třetí kapitola, v níž je zároveň uvedeno zamýšlení nad přínosem využití příběhu v současnosti. Nejen, že příběh funguje jako celek, také každá z jeho částí má své opodstatnění, jak prokázal rozbor textu. Biblické texty jsou vhodné v obecnější rovině poselství příběhů i při analýze konkrétních i dílčích problémů, které mohou s daným tématem souviset.

Klíčová slova: *biblické příběhy, exegeze, aktualizace, přístupy k Bibli, cizoložnice, odpuštění, přístup ke klientům, komunikace.*

## ANNOTATION

**Title:** Practical use of Biblical texts in social work.

The opinion about religion in The Czech society is still influenced by the political situation before 1989. Nevertheless, the roots of the Czech culture are based in the Jewish-Christian. The Ten Commandments as well as other Biblical ethical rules are naturally considered to be undisputable and obligatory, and they are the basis for a number of laws and moral codes. In this way, The Bible can be considered a key text even for people, who are not aware of its crucial authority. It would be a pity not to search for inspiration in it, or overlook the depth of the stories, that were taken as examples for hundreds of years.

The aim of this work is to show, how the stories from The Bible can be actualized for modern social work, specifically *Woman taken in adultery*. In the first part of this work, is mentioned the historical context of this story, its different translations into Czech language and the question of its original submission in The Bible. The second part is followed by detailed analysis of the story, which is the basis for the actualization. The actualization itself is presented in the third chapter, in which is also given reflection of the benefits of using this story's universal message and the meaning of the passages, especially for social work today.

**Key words:** *biblical stories, exegesis, actualization, approaches to The Bible, adultery, forgiveness, approaches to the clients, communication.*

## **PODĚKOVÁNÍ**

Tímto bych chtěla poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce, panu Dr. Ing. Ladislavovi Heryánovi, Th.D., za cenné rady, odborné vedení a čas strávený při konzultacích.

# OBSAH

<b>Úvod</b> ..... <b>1</b>
<b>1. Kontext příběhu Ježíš a cizoložnice</b> ..... <b>3</b>
1.1. Rozdíly v českých překladech..... 4
1.2. Kulturní a historický kontext..... 5
1.3. Zařazení textu..... 7
1.4. Shrnutí..... 13
<b>2. Rozbor příběhu Ježíš a cizoložnice</b> ..... <b>14</b>
2.1. Uvedení do příběhu (J 7,53 – 8,2)..... 14
2.2. Přivedení ženy (J 8,3 – 8,4)..... 16
2.3. Příkázání lásky versus Mojžíšův zákon (J 8,5)..... 17
2.4. Psaní do písku (J 8,6)..... 18
2.5. Kdo je bez hříchu? (J 8,7 – 8,8)..... 20
2.6. Vlastní svědomí (J 8,9)..... 22
2.7. Přístup Ježíše k ženě (J 8,10 – 8,11)..... 24
2.8. Shrnutí..... 26
<b>3. Využití příběhu Ježíš a cizoložnice v sociální práci</b> ..... <b>27</b>
3.1. Aktualizace příběhu..... 27
3.2. Role Ježíše v příběhu – sociální či pastorační pracovník?..... 33
3.3. Shrnutí..... 35
<b>Závěr</b> ..... <b>36</b>
<b>Rejstřík zkratk</b> ..... <b>37</b>
<b>Seznam použité literatury</b> ..... <b>38</b>

## ÚVOD

V české společnosti je názor na náboženství stále ovlivněn politickou situací před rokem 1989. Postoj komunistického režimu vůči náboženství a církvím byl z pragmatických důvodů velmi negativní a víra, resp. církve a její instituce byly systémem perzekuovány. Tento nátlak způsobil, že většina lidí nemá k Bibli blízko ani dnes a pro ně není zdrojem inspirace. Česká kultura ale vychází ze židovsko-křesťanské tradice a smýšlení lidí je jí tedy silně ovlivňováno, byť nevědomě. Příkladem mohou být i základní otázky fungování společnosti, ať už se jedná o uspořádání rodiny, uspořádání dnů v týdnu nebo pohled na zvířata. Citace a příběhy vycházející z Bible jsou používány často, aniž by byly s Bibli spojovány, např. *Oko za oko, zub za zub*.<sup>1</sup> Desatero a další biblická pravidla týkající se etiky považuje naše společnost za nezpochybnitelná, jsou východiskem zákonů a zásad slušnosti. Tak je Bible v podstatě klíčovým textem i pro ty, kdo si jednoznačně neuvědomují, nakolik je závazná. Je proto škoda nehledat v ní inspiraci nebo přehlížet sílu příběhů, které jako příklady fungovaly stovky let. Bez ohledu na to, jak na sebe individualistická a silně sekularizovaná česká společnost pohlíží, je společností tradičně křesťanskou od 9. století a křesťanským pojetím etiky, rodiny a základních hodnot neotřásla ani komplikovaná náboženská historie (reformace, rekatolizace), ani padesát let komunistické totality, přestože se náboženství jednoznačně dostalo do poměrně okrajové pozice, pokud jde o uspořádání společnosti a její instituce. Také sociální práce jako profese má své kořeny již v biblických textech. V definicích sociální práce bývá často zmiňována solidarita a potřeba péče o chudé a slabé. Tudíž je zřejmé, že tyto dvě oblasti se navzájem ovlivňovaly již od biblických dob a vzájemné oddělení by bylo újmou oběma.

Cílem této práce je poukázat na možnosti aktualizace biblických příběhů v moderní sociální práci. Aplikaci resp. aktualizaci provádím na novozákonním příběhu *Ježíš a cizoložnice*. V první části práce tento příběh představuji a zasazuji do kontextu. Naznačuji historické souvislosti, problematiku překladu textu a jeho zařazení. Následuje podrobný rozbor příběhu v druhé části, ze kterého následně vycházím při jeho aktualizaci. Rozbor opírám o komentáře teologů (Charles Barret, Matthew Henry, Francis Moloney, Bruce Metzger ad.), jejichž srovnáním se snažím poukázat na důležitost jednotlivých detailů a formulací. Vlastní aktualizaci je věnována třetí kapitola, v níž se zároveň zamýšlím nad

---

<sup>1</sup> Ex 21,24 a Lv 24,20, Dt 19,21. Viz BIBLE, ekumenický překlad.

přínosem využití příběhu v současnosti, nad jeho univerzálním poselstvím i významem dílčích částí textu, zejména pro sociální práci.

# 1. KONTEXT PŘÍBĚHU JEŽÍŠ A CIZOLOŽNICE

## *Příběh Ježíš a cizoložnice (J 7,53 – 8,11)*

<sup>53</sup>Všichni se vrátili do svých domovů. <sup>1</sup>Ježíš však odešel na Olivovou horu. <sup>2</sup>Na úsvitě přišel opět do chrámu a všechen lid se k němu shromažďoval. On se posadil a učil je. <sup>3</sup>Tu k němu zákoníci a farizeové přivedou ženu, přistiženou při cizoložství; postaví ji doprostřed <sup>4</sup>a řeknou mu: „Mistře, tato žena byla přistižena při činu jako cizoložnice.

[…]

pastorační. Matoušek definuje sociálního pracovníka dle zákona 108/2006 Sb.: je jím „pracovník vykonávající sociální šetření, zabezpečující sociální agendy včetně řešení sociálně-právních problémů, poskytující sociální poradenství, provádějící analytickou a koncepční činnost v sociální oblasti, odborné činnosti v zařízeních služeb sociální prevence, depistážní činnost, poskytující krizovou pomoc, sociální poradenství a sociální rehabilitaci.“<sup>196</sup> Pastorační pracovník řeší problematické situace klienta: „Ty pak teologicky promýšlí ve snaze pomoci, formulovat motivaci k pomoci, nabídnout a poskytnout náměty k jednání, k rozhodování.“<sup>197</sup> jak lze vyvodit z Martinkovy definice pastorače. Sociální i pastorační pracovník se tedy snaží klientovi pomoci zvládnout tíživou situaci, do které se dostal. I když obsah jejich aktivit může být podobný, myslím, že každý bude mít mírně odlišné priority a postupy. Pastorační pracovník se bude více zajímat o klientův vnitřní svět, jeho vnímání světa a smyslu života. Odlišná může být i motivace, proč klientovi pomáhají. Posláním pastoračního pracovníka je pomoci klientovi ke spáse, po vzoru Ježíše a jeho učení. Sociální pracovník se zaměřuje převážně na vyřešení tíživé situace a usnadnění návratu do běžného života. V podstatě je možné říci, že sociální pracovník řeší klienta v časovém rozmezí od jeho narození po okamžik smrti. Pastorační pracovník k tomuto rozmezí přidává ještě snahu o vylepšení klientova života i po jeho smrti.

Jakou roli tedy Ježíš zastává v příběhu *Ježíš a cizoložnice*? Nejprve se Ježíš zabýval aktuálním nebezpečím trestu smrti, jemuž žena čelila. V tomto okamžiku zastává roli jak sociálního, tak pastoračního pracovníka, ale více se přibližuje definici sociálního pracovníka. Během jeho rozmluvy se ženou se však dostává více do pozice pastoračního pracovníka. Neoznamuje jí, jakými předpisy by se mohla bránit či na jaké instituce se obrátit. Dává jí možnost nového začátku života a zajímá se o to, aby ho prožila bez hříchů. Přitom je jasně vidět, že se zajímá o ženin „život“ po smrti.

Jednoznačné označení Ježíšovy role v příběhu *Ježíš a cizoložnice* tedy není možné. Naznačila jsem však, jak je na Ježíše možné v různých fázích příběhu nahlížet.

---

<sup>195</sup> Srov. MARTINEK, s. 21.

<sup>196</sup> Viz MATOUŠEK, *Slovník sociální práce*, s. 201.

<sup>197</sup> Viz MARTINEK, s. 25.

### 3.3. Shrnutí

V této kapitole jsem ukázala, jak je možné použít příběh *Ježíš a cizoložnice* jako inspiraci při výkonu práce sociálního pracovníka. Rozbor příběhu umožňuje pochopení hlubších souvislostí, ze kterých je následně možné tuto inspiraci čerpat. Uvedla jsem, jak je možné v příběhu nalézt podněty pro vedení rozhovoru s klienty, a to se zaměřením jak na verbální, tak na neverbální komunikaci, dále při řešení složitých případů, kdy sociální pracovník rozhoduje o svém přístupu a postoji vůči klientovi a o tom, jak klienta motivovat.

V druhé části jsem se zaměřila na roli, kterou Ježíš v příběhu *Ježíš a cizoložnice* zastává. Porovnála jsem proto roli sociálního pracovníka a roli pastoračního pracovníka. Došla jsem k závěru, že jedním z rozdílů je zájem pastoračního pracovníka o klientův posmrtný život, zatímco sociální pracovník se zaměřuje na klientovu situaci během života. Jinak je výkon jejich funkcí podobný.

## ZÁVĚR

Rozborem a následnou aktualizací příběhu *Ježíš a cizoložnice* jsem se snažila dokázat smysluplnost aktualizace biblických textů. Smyslem práce ale není pouze poukázat na význam inspirace poselstvím těchto příběhů. Podrobný výklad příběhu umožňuje posoudit, o jak konzistentní text se jedná a do jakých podrobností je rozpracován. I z každé z dílčích částí tak lze čerpat ponaučení, nejen při vlastní aktualizaci, ale také pokud jde o propracovanost a systematickosti etických pravidel a jejich uplatňování.

Hodnotu a neměnnost základních etických pravidel a jejich význam pro sociální práci dokládá již definice sociální práce uvedená *Mezinárodní federací sociální práce*. Dalšími příklady aplikovatelnosti biblických textů mohou být přístup ke klientovi a uznávání jeho důstojnosti, bezpodmínečné přijímání klienta či základní principy komunikace s ním.

Při rozboru biblických textů navíc vyvstává řada nezanedbatelných detailů, jak dokládají různá pochopení textu, jednotlivých veršů a dalších možných souvislostí výkladů, což jsem ukázala na srovnání komentářů autorů z různých staletí, zemí a církví. Další poznatky by jistě vyplynuly z porovnání komentářů,<sup>198</sup> z nichž čerpali mnou srovnávání autoři. Zajímavé by bylo také detailnější porovnání inspirace, jakou může Ježíš být pro sociálního a jakou pro pastoračního pracovníka. To jsou však již otázky, které by bylo vhodné zpracovat v další práci.

---

<sup>198</sup> Autory těchto komentářů jsou např. Derret, Jeremius, Jerome či Ambrose

## REJSTŘÍK ZKRATEK

Citace a zkratky biblických knih jsou uvedeny podle *Ekumenického překladu Bible* z roku 1979.

### **Další použité zkratky:**

Ad. – A další

MSS – Manuskript

Např. - Například

Orig. – Originální

Pozn. - Poznámka

Překl. - Překlad

Srov. - Srovnej

Tzn. – To znamená

Viz – Citováno z
