Evangelická teologická fakulta
Posudek oponenta bakalářské práce
Název práce: Praktické využití biblických textů v sociální práci
Jméno studenta: Dana Verdickt
Jméno vedoucího: Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D.
Jméno oponenta: Th.Lic. Ing. René Milfait, Th.D.

Za pozitivní lze označit volbu tématu, různá shrnutí na konci kapitol, jazykovou úroveň práce, srovnání českých překladů Bible, zařazení pramene v cizím jazyce, přehlednost práce.

K některým kritickým poznámkám:

Anotace v českém a anglickém jazyce (v anglické verzi je ještě přeložen odstavec z Úvodu) si z části neodpovídají.

Za zpochybnitelné a mezioborově nepromyšlené považuji konstatování v Úvodu: „Desatero a další biblická pravidla týkající se etiky považuje naše společnost za nezpochybnitelná, jsou východiskem zákonů a zásad slušnosti.“ Kdyby považovala společnost celé Desatero za nezpochybnitelné, pak by musela věřit v Hospodina a respektovat jeho základ a základní souvislost(i). Také by takové konstatování ohledně zákonů vyžadovalo nějaký příklad či prostě doložit. K práci tohoto kvalifikačního stupně patří rovněž způsobilost umět aplikovat řádně poznatky i z jiných disciplín. Je také otázkou, zda lze jen tak beze všeho říci (Úvod), že je současná společnost křesťanskou...

Část Úvod vlastně již, a to velmi krátce (jeden odstaveček), popisuje stylem Závěru, co je jejím obsahem. Také zde nenajdeme důvody autorky k napsání této práce.

Poznámkový aparát není psán jednotně (např. někdy jsou příjmení autorů napsána velkými, někdy zase malými písmeny).

Závěr je velmi stručný a neobsahuje popis postupu práce a ani výstupy s ohledem na stanovený cíl v Úvodu.

V Seznamu literatury nenajdeme odkaz na Mezinárodní etický kodex sociálních pracovníků, na který se autorka pravděpodobně odkazuje v Závěru („definice sociální práce uvedená...“). U díla Etika pro sociální práci jsou dvě jména autorů (zde jen jedno). Není zde ani uveden citovaný Zákon o sociálních službách.

U poznámek pod čarou 170-174 není potřeba uvádět, co všichni autoři publikací a kde dělají (a ještě jsou tam u někoho špatné informace).

Lze skutečně považovat Bibli za etický kodex, jak autorka uvádí na s. 27?

Čtenář by očekával, když je dokonce sociální práce v nadpisu práce, že v práci najde její vymezení. Ovšem objeví jen jedno souvětí a ještě z minimálně sekundární literatury. Kromě toho čte, že se má jednat o definici Mezinárodní federace sociální práce: existuje taková organizace vůbec, nebo má jít o Mezinárodní federaci sociálních pracovníků? Není uvedena závazná definice této federace a Asociace vzdělavatelů v sociální práci, jak ji zachycuje Mezinárodní etický kodex sociálních pracovníků. Také není zmíněno nějaké vymezení od odborníků v českém prostředí. Těžko pak provádět aplikaci a propojovat. Taky mohlo dojít ke konzistentnímu propojení s odpovídající definicí sociálního pracovníka (s. 34). Ostatně: v práci nikde nenajdeme pojem hermeneutika biblických textů: jak by tuto absenci autorka vysvětlila?

Na s. 30 písm. c) je v nadpisu přikázání lásky, které pak ani v odstavci nezazní a není využito; s. 28 písm. b) vůbec neřeší přehlížení ženy z hlediska smyslu příběhu a nevyužije aplikaci-přemostění s fundamentem sociální práce daným Mezinárodním etickým kodexem a neukáže normativně (když už v práci někde používá výraz „etická pravidla“) na neopominutelný význam pojetí (obrazu) člověka v takových reflexích křesťanské etiky. Definování pastoračního pracovníka a pastorače považuji – i ve srovnání s relevantním odborným definováním sociálního pracovníka – za nedostatečné.

Cílem práce byla tzv. aplikace-aktualizace, přitom ale v rozsahu práce tvoří nejmenší část (zde se měly získané poznatky z exegeze aplikovat a rozvinout v určitých tématech, prokázat hermeneutickou způsobilost – analogickou imaginaci).

Proto byl cíl jen částečně naplněn a krásné téma nevyužito.

Jinak práce splňuje požadavky na ni kladené.

Otázky již nepíšu, protože vyplynou z posudku.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji práci k obhajobě a hodnotím C-dobře.

V Praze dne 28. 8. 2012

René Milfait